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Wynalazek dotyczy wytwarzania kata- Zgodnie z wynalazkiem niniejszym ka-
lizatorów, odpowiednich do przyśpieszania talizatory, odpowiednie do uwodniania ole-
wiązania olefinów i pary wodnej przy wy- fin, wytwarza się, nie obniżając ich aktyw-
twarzaniu odpowiednich alkoholi. Mecha- ności, w postaci mechanicznie trwałej przez
niczna trwałość katalizatorów ma bardzo dodawanie oleju schnącego, np. oleju lnia-
duże znaczenie przy użyciu wysokich ci- nego, do aktywnego materjału katalitycz-
śnień cząstkowych pary wodnej w wyso- nego podczas wytwarzania katalizatora, a
kich temperaturach. następnie poddanie tej mieszaniny obróbce



na gorąco. Ilość dodanego oleju wynosi
(najlepiej) nie więcej, jak 20% wagowych
użytych maferjałów vkal|ditycznych, zasto¬
sowanych do wytwarzariia katalizatora.

Sposób ten jest zwłaszcza odpowiedni
do wytwarzania katalizatorów, zawierają¬
cych nadmiar kwasu fosforowego w porów¬
naniu z ilością, potrzebną do wytworzenia
ortofosforanu użytego pierwiastka lub pier¬
wiastków. Przy użyciu materjału katali¬
tycznego, zawierającego stosunkowo duże
ilości kwasu fosforowego, w warunkach wy¬
sokiego cząstkowego ciśnienia pary wod¬
nej, jakie jest potrzebne przy całkowi¬
tych ciśnieniach roboczych, wynoszących
20 do 100 atm, zwykły materjał katalitycz¬
ny rozpada się mechanicznie. Mechaniczną
trwałość takiego materjału możnaby pod¬
nieść, obniżając ilość zawartego w nim
kwasu fosforowego, lecz okazało się, że ob¬
niża się przytem znacznie aktywność ma¬
terjału i zmniejsza ilość alkoholu, jaką
można wytworzyć zapomocą jednostki obję¬
tości materjału kontaktowego w jednostce
czasu.

Poniższe przykłady wyjaśniają sposób
wykonywania wynalazku w praktyce oraz
ilustrują otrzymane wyniki.

Przykład I. Mieszaninę 1 mola węglanu
manganowego, % mola bezwodnika boro¬
wego i 3,6 mola kwasu ortofosforowego wy¬
trawiono wodą, a podczas odparowywa¬
nia dodano 18,5 g surowego oleju lnianego,
mieszając masę energicznie w temperatu¬
rze zestalania się. Otrzymaną masę spie¬
czono następnie w temperaturze 200°, a po
roztarciu dodano jeszcze 3% surowego ole¬
ju lnianego, przerobiono masę na pastylki
i spiekano je w temperaturze 200°C w cią¬
gu 1 -5-.2 godzin. Ponad wytworzonemi ka¬
talizatorami przepuszczano w temperatu¬
rze 270°G mieszaninę etylenu i pary wod¬
nemu pod całkowitem ciśnieniem 20 atm,
przycżem ciśnienie cząstkowe pary wodnej
wynosiło 6 atm. Otrzymano wydajność
10,2 g alkoholu na 100 cm3 katalizatora na

godzinę. Stosując całkowite ciśnienie, wy¬
noszące 40 atm, w temperaturze 290° i przy
ciśnieniu pary wodnej = 10 atm otrzyma¬
no wydajność alkoholu, równą 48 g na go¬
dzinę na 100 cm3 katalizatora. Po 72 godz
pracy katalizator nie doznał żadnego u-
szkodzenia.

Przykład II. Zamiast 18,5 g oleju lnia¬
nego, wspomnianego w przykładzie I, za¬
stosowano w pierwszem stadjum olej
„tung" (olej z orzeszków roślin z rodziny
Euphorbiaceae) w ilości 18,5 g. Po spie¬
czeniu do 250° roztarto masę z 3% oleju
lnianego, przerobiona, ją na pastylki i
spieczono je w temperaturze 200°C. Ponad
tym katalizatorem przepuszczano miesza¬
ninę etylenu i pary wodnej w uprzednio
wymienionych warunkach w temperaturze
270QC pod ciśnieniem 20 atm, otrzymując
8,9 g alkoholu na godzinę i na 100 cm3 ka¬
talizatora. Przy użyciu całkowitego ciśnie¬
nia 40 atm i w temperaturze 290°C wydaj¬
ność alkoholu wyniosła 11,06 g na godz na
100 cm3 katalizatora. Po 70 godz ciągłej
pracy katalizatory nie wykazały żadnego
uszkodzenia.

Opisany sposób wytwarzania kataliza¬
tora można również stosować do innych ma-
ter jałów katalitycznych, zawieraj ących
nadmiar rodnika kwasowego, jak np. kwa¬
su wolframowego i t. d.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania katalizatora do
uwodniania olefinów na alkohole, znamien¬
ny tern, że do aktywnego materjału katali¬
tycznego dodaje się oleju schnącego, np.
oleju lnianego lub oleju „tung", i miesza¬
ninę poddaje się spiekaniu.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że część oleju schnącego miesza
się z materjąłem katalitycznym przed spie¬
kaniem, a resztę po zmieleniu spieczonego
produktu przed przerobienierri go na pa¬
stylki i ponownem spiekaniem.
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3. Sposób według zastrz. 1, 2, zna¬
mienny tern, że ilość użytego oleju schną¬
cego wynosi do 20% w stosunku do wagi
aktywnego materjału katalitycznego, zasto¬
sowanego do wyrobu katalizatora.

4. Sposób według zastrz, 1 h- 3, zna¬
mienny tern, że jako materjał katalityczny
stosuje się stałe bryłki, zawierające fosfo¬
ran metalu oraz kwas fosforowy, które za¬
chowują swój stan fizyczny, pomimo obec¬
ności pary, stosowanej do uwodniania,

dzięki pozostałości oleju schnącego, pocho¬
dzącej ze spiekania.
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